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Abstrakt

Název: Ověření efektu intervenčního pohybového programu na rozvoj motorických

schopností dětí se specifickými potřebami.

Cíle: Hlavním cílem této práce je na základě pretestu prostřednictvím testové

baterie MABC­2 posoudit úroveň pohybových schopností dětí staršího

školního věku. Na základě analýzy výsledků pretestu sestavit pohybový

intervenční program a pomocí standardizovaného dotazníku předloženého

specialistům zjistit efektivitu programu pro stimulaci motoriky dětí

se specifickými potřebami a zlepšit výsledky potenciálního posttestu.

Metody: Předlohou pro vytvoření pohybového programu byla nasbíraná data pomocí

testovací baterie MABC­2 získaná u šesti probandů ve věku od 11 do 13 let

se specifickými potřebami. Původně se praktická část mé diplomové práce

měla zabývat kvaziexperimentem, který měl získat data před realizací

a po provedení intervenčního programu, jehož součástí je zde prezentovaný

pohybový program. Kontrolní měření ovšem nebylo vlivem vládních nařízení

kvůli pandemii Covid­19 umožněno. Pro účely diplomové práce byla

v případě epidemiologických opatření využita metoda analýzy pretestu

motoriky prostřednictvím testové baterie MABC­2 a metoda

standardizovaného dotazníku. V dotazníku se specializovaní odborníci

vyjádřili k hledisku vhodnosti a efektivity pohybového programu, který měl

za cíl stimulaci oslabených motorických schopností, zjištěných v pretestové

baterie MABC­2.

Výsledky: Byly zjištěny podobnosti mezi specifickou potřebou probanda a výsledkem

vstupního měření testu MABC­2 na úrovni motoriky. I přes nalezení nevýhod

v záznamu percentilových ekvivalentů spadajících do jednotlivých pásem,

které hodnotí úroveň motoriky pomocí testu MABC­2, se tato testovací

baterie osvědčila jako vhodná pro testování hrubé motoriky dětí staršího

školního věku. Oslovená odborná společnost ohodnotila pomocí

standardizovaného dotazníku navržený intervenční pohybový program jako

potenciálně efektivní.

Klíčová slova: aplikované pohybové aktivity, fyzioterapie, hrubá motorika, koordinace,

starší školní věk, léčebná tělesná výchova, MABC­2, ucelená rehabilitace

Abstract
Title: Effect verification of interventional movement program on the motor skill

development of children with specific needs.

Objectives: The main goal of this thesis is to assess the level of physical skills of older

school aged children based on the pretest using the MABC­2 test battery.

Based on the analysis of pretest results, establish a movement interventional

program and use a standardized questionnaire submitted to specialists to

determine the effectiveness of the motor stimulation program for children

with specific needs and improve the results of a potential post­test.

Methods: The template for creating the movement program was collected data using the

MABC­2 test battery obtained in six probands aged 11 to 13 years with

specific needs. Originally, the practical part of my thesis was to deal with

quasiexperiment, which was supposed to obtain data before and after the

implementation of an interventional program which includes the movement

program presented here. However, control measurements were not allowed

due to government regulations due to the Covid­19 pandemic. Method of the

pretest analysis of motor skills through the MABC­2 test battery and the

method of the standardized questionnaire were used for the purpose of this

thesis. Through this questionnaire, specialized experts commented on the

aspect of suitability and effectiveness of the movement program, which aimed

to stimulate the weakened motor skills found in the MABC­2 pretest battery.

Results: Similarities were found between the specific need for probanda and the result

of the initial measurement of the MABC­2 test at the motor level. Despite

finding disadvantages in the recording of percentile equivalents belonging to

individual bands, which evaluate the level of motor skills using the MABC­2

test, this test battery has proven suitable for testing rough motor skills of

children of older school age. Addressed professional company rated the

proposed interventional movement program as potentially effective through

standardized questionnaire.

Keywords: applied physical activities, physiotherapy, coarse motor training,

coordination, older school age, therapeutic physical education, MABC–2,

comprehensive rehabilitation

Seznam zkratek

• ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou (Attention Deficit Hyperactivity

Disorder)

• APA – Aplikované pohybové aktivity

• AS – Aspergerův syndrom

• CNS – Centrální nervová soustava

• DHK – Dominantní horní končetina

• DM – Diabetes mellitus

• DSM­IV – Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

• HKK – Horní končetiny

• HSSP – Hluboký stabilizační systém páteře

• ICF – International Classification of Functioning, Disability and Health

• LDK – Levá dolní končetina

• LHK – Levá horní končetina

• MABC­2 – Test motoriky pro děti MABC­2 (Movement Assessment Battery for

Children – Second Edition)

• MKF – Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

• MKN­10 ­ Mezinárodní klasifikace nemocí

• OSP – Osoby se specifickými potřebami

• PAS – Poruchy autistického spektra

• PDK – Pravá dolní končetina

• PHK – Pravá horní končetina

• RTG – Rentgenové záření

• TV – Tělesná výchova

• VDT – Vadné držení těla

• WHO – World Health Organization
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1 ÚVOD

1.1 Cíl práce
Za velmi komplikovaný proces, můžeme považovat tělesný rozvoj jedince.

Jednotlivé složky pohybových schopností a dovedností, které se nerozvíjí konstantně

a mohou být ovlivněny různými činiteli, je vhodné realizovat s přihlédnutím na věk

jedince. Rozvoj té či oné pohybové schopnosti či dovednosti v průběhu ontogeneze

můžeme vysledovat v senzitivních vývojových obdobích, přičemž je nutné respektovat

zvláštnosti každé takové etapy vývoje.

Pro účely této práce se vzhledem k rozsahu problematiky pohybových schopností

zaměříme na jednu ze složek, a to na hrubou motoriku dětí staršího školního věku. Včasný

a harmonický rozvoj je jedním z určujících prvků v celkovém pohybovém rozvoji

jedince. V diplomové práci je komplexně popsáno období staršího školního věku,

vzhledem k věku probandů. Z hlediska zacílení práce na rozvoj pohybových dovedností,

je vhodné vytvořit specifické podmínky, zvolit odpovídající metody

a prostředky, a to právě ve vhodném takzvaném senzitivním období.

Rubín a kol. (2014) ve své teoretické studii uvádí, že hodnocení tělesné zdatnosti

u populace školních dětí prošlo od svého počátku značným vývojem. V mnoha zemích

bylo v minulosti spojováno hodnocení tělesné zdatnosti především se získáváním

tzv. odznaků zdatnosti. Záměrem bylo ovšem testování spíše maximální tělesné výkonosti

místo zdravotně orientované zdatnosti. Významný posun v koncepci hodnocení tělesné

zdatnosti dětí se uskutečnil v posledních dvaceti letech, a to v souvislosti s rozvojem

testových programů, standardizovaných testových systémů a testovacích baterií.

Na základě tělovýchovných programů jde o podporu zdraví pro každého nezávisle

na pohlaví, věku, pohybových předpokladech a je kladen důraz na uspokojené osobní

potřeby a zájmy zapříčiněné pravidelnou pohybovou aktivitou. Pozitivním poznatkem je,

že diagnostika a analýza výkonů v testech tělesné zdatnosti se neprovádí pouze u mladých

sportovců (např. hledání talentů), ale stále častěji se zaměřuje na populaci školních dětí

a problematiku tělesně nezdatných jedinců (Suchomel, 2006; Priputen a kol., 2011).

V dnešní době, kdy se hojně rozmáhá způsob života ve smyslu fyzické inaktivity

dětí a dospívajících, jsou pohybové programy realizované během školní tělesné výchovy

bohužel často jediným tělesným cvičením v běžném týdenním režimu jedince. Pravidelný

pohyb jakožto prevence řady onemocnění bezesporu zlepšuje kvalitu života bez ohledu
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na postižení. Na druhou stranu je pohyb vlastní zejména těm osobám, kterým by jeho

absence zvýraznila dopady specifického postižení nebo omezení.

Nejen v České republice, ale i v dalších vyspělých zemích dochází vlivem řady

faktorů k poklesu pohybové aktivity, ale z mnoha stran je již viditelná snaha tento

nebezpečný trend řešit (Sigmund, 2011). Tyto faktory zmiňuje Stodden a kol. (2008),

kteří se zamýšlejí nad tím, že přestože je věnována značná pozornost podpoře významu

fyzické aktivity dětí, není možné trvalou úroveň podporovat v průběhu celého života

jedince. Je proměnlivá přesně tak jako je motorická kompetence a fyzická aktivita

zakotvena a ovlivněna faktory jako je prostředí, rodina, vrstevníci, socioekonomický stav,

kultura, výživa a další, které určují, zda bude jedinec fyzicky aktivní.


[…]


nutné brát v potaz. Specifické potřeby dětí hrály důležitou roli při přípravě jednotlivých

struktur pohybových lekcí. Stěžejní bylo vždy vyzkoušet, zda by jedinec s disabilitou měl

zájem o takovou formu pohybové aktivity, kterou terapeutický kroužek nabízel a zda by

s radostí na lekce do budoucna docházel. Až jako druhé mě zajímalo, zda dítě zvládá cvik

obdobným způsobem jako ostatní, nebo pro něj bude potřeba vytvářet modifikace. Právě

z toho důvodu, že je v mém zájmu pracovat s dětmi i v rámci kolektivu individuálně

a mít tím pádem prostor pro případné modifikace cviků, má pohybový kroužek sníženou

kapacitu, co se týče počtu dětí docházející pravidelně na kroužek. Většina rodičů tuto

skutečnost považuje za velkou výhodu oproti jiným pohybovým kroužkům.
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 Většinou byl nový příchozí přivítán již stávajícím kolektivem velmi pozitivně

i přes své odlišnosti, které byly leckdy patrné na první pohled (ADHD, pesimistické,

depresivní chování, poruchy soustředění, Aspergerům syndrom). Jediný účastník kroužku

trpící poruchou autistického spektra konkrétně Aspergerovým syndromem procházel

procesem socializace nejdéle ze všech dětí. Postupem času se ovšem z jeho jedinečnosti,

která byla pro děti zpočátku nepochopitelná stala doslova přednost, kterou mu ostatní

účastníci záviděli. Jeho nadprůměrná inteligence spolu s neobyčejnou zálibou v oblasti

vesmíru se pro ostatní účastníky stala inspirací, a nejen že aktivně nabízejí jedinci a AS

pomocnou ruku při pohybových aktivitách, které jsou pro něj vlivem hypotonie poněkud

náročnější než pro ostatní, tak si na oplátku rádi vyslechnou informace o vesmíru, které

dokonce používají jako předlohu pro vymýšlení cviků například s pomocí velkých míčů,

overballů, nebo masážních ježků.

Nejen pro tento důvod jsem pohybový kroužek Kostík zakládala. Každé dítě má

právo být součástí kolektivu, který ho přijme i s jeho odlišnostmi, bude je respektovat

a tolerovat. Děti si nejen díky kroužku osvojí navazování nových společenských vztahů

s vrstevníky, respektování jedinečnosti lidské osobnosti, dovednosti pracovat

kolektivním způsobem za účelem společného cíle, výsledku a výhry, ale na druhou stranu

najdou cestu k sobě samému, na chvíli se zastaví a najdou si prostor pro sebepéči,

sebelásku, budou se cítit sami sebou a naleznou za zdmi centra podporu, porozumění

a chvíli oddechu od reality.
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6 ZÁVĚR

Náplní této diplomové práce je problematika úrovně motorických schopností dětí

staršího školního věku se specifickými potřebami. V práci je k nalezení souhrn

základních poznatků o motorice člověka a její ontogenezi, o období staršího školního

věku a pohybových dovednostech, které se v tomto období rozvíjejí, o charakteristice

hrubé motoriky, motorickém učení a v neposlední řadě vymezení pojmu osob

se specifickými potřebami a popis jednotlivých diagnóz s tím spojených, které jsou

důležité pro pochopení mnou sestaveného intervenčního pohybového programu s cílem

stimulace hrubé motoriky a rovnovážných schopností dětí staršího školního věku. Dále

v práci popisuji proces ucelené rehabilitace aplikované v Terapeutickém centru Á­jem

v Ústí nad Labem, kde pod mým vedením probíhá rehabilitační pohybový kroužek

s názvem Kostík vytvořený přesně pro děti se specifickými potřebami.

Nejdůležitější část mé diplomové práce je popis intervenčního pohybového

programu, který ovšem nebylo možné uskutečnit z důvodu narušení projektu diplomové

práce pandemií virem Covid­19, která způsobila prostřednictvím vládních mimořádných

nařízení uzavření Terapeutického centra Á­jem. Jednotlivé cviky a rehabilitační metody

jsem vybírala s přihlédnutím na věk probandů, zdravotní stav, kontraindikace spojené

s diagnózami probandů, na fyzické a psychické zatížení přijatelné z důvodu specifických

potřeb jednotlivých probandů.

Cílem mé práce bylo získat ohodnocení možné efektivity potenciálního

intervenčního pohybového programu pro děti staršího školního věku se specifickými

potřebami. Výsledky strukturovaného dotazníku byly sesbírány od 27 odborníků z oblastí

psychologie, ergoterapie, fyzioterapie, podologie, tělesné výchovy, neurologie

a pediatrie. Celkově bych navržený pohybový program ohodnotila jako úspěšný, neboť

byl odbornou společností vyhodnocen jako potenciálně efektivní pro zlepšení

pohybových dovedností dětí se specifickými potřebami.

Stanovené úkoly jsem postupně zrealizovala a troufám si říct, že i s nemalou

zásluhou mých svěřenců docházející na pohybový kroužek Kostík.

Při zpracování této práce jsem získala mnoho nových zážitků a zkušeností,

které se týkaly důležitosti socializace dětí se specifickými potřebami a doufám, že v tom

po odeznění coronavirové krize budeme v Terapeutickém centru Á­jem nadále

pokračovat.
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Obrázek 5 ­ Test MABC ­ 2, míření a chytání – chytání jednou rukou.

Obrázek 6 ­ Test MABC ­ 2, míření a chytání – házení na terč na zdi.

Obrázek 7 ­ Test MABC ­ 2, rovnováha 1 – rovnováha na dvou deskách.

3 Fotografie byly pořízeny po provedení pretestu pouze ilustrativně, proto již probandi mají na nohou

ponožky. Průběh pretestu byl naboso.
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Obrázek 9 – Test MABC ­ 2, rovnováha 3 – poskoky na podložkách.
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