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Práce si klade za cíl posoudit úroveň pohybových schopností dětí staršího školního věku se

specifickými potřebami prostřednictvím testové baterie MABC-2. Dále, na základě analýzy dat

z testové baterie, sestavit intervenční pohybový program pro stimulaci motoriky dětí se

specifickými potřebami a ověřit efektivitu programu. Vzhledem k pandemii Covid-19 a

následných vládních opatření, nemohl být intervenční program a kontrolní měření realizováno.

Proto diplomantka přistoupila ke změně výzkumného plánu a nově vytvořený intervenční

program předložila pro ohodnocení obsahu a pro zjištění efektivity neuskutečněného

pohybového plánu, skupině odborníkům z oblastí dětské psychologie, fyzioterapie, ergoterapie,

tělesné výchovy, podiatrie, rehabilitace, sportovní medicíny, pediatrie a dětské neurologie.

Oslovená odborná společnost ohodnotila pomocí standardizovaného dotazníku navržený

intervenční pohybový program jako potenciálně efektivní.

Teoretická část práce je věnována jednotlivým kategoriím osob se specifickými potřebami,

které se staly účastníky výzkumu. Diplomantka tak přináší ucelený přehled o dané

problematice, který je obohacen o vlastní odborné zkušenostmi autorky z pohledu

fyzioterapeuta. Praktická část práce se opírá o důkladnou analýzu motorických schopností

prostřednictvím standardizovaného testu MABC-2. Výsledková část je rozdělena na analýzu

testové baterie a vyhodnocení strukturovaného dotazníku. Obě části jsou přehledně

prezentovány v tabulkách a grafech.

Rozsah literatury i rozsah práce odpovídá formálním náležitostem, které jsou na diplomovou

práci kladeny. Bibliografické citace jsou konstantní, seznam citací v závěru práce odpovídá

požadavkům norem. Použité metody (testová baterie MABC2 a standardizovaný dotazník) jsou

adekvátní vzhledem k povaze výzkumu. Práce je napsána kultivovaným jazykem. Stylistická

úroveň je v souladu s požadovanou strukturou práce. Po formální stránce nevykazuje práce

závažných pochybení, včetně výsledků kontroly programem na odhalování plagiátorství.

Ačkoliv diplomová práce neobdržela souhlas Etické komise o etických aspektech výzkumu.

Výzkum byl i přesto realizován na základě etického kodexu, právních předpisů a všeobecné

deklarace lidských práv.

Studentka přistupovala k závěrečné práci svědomitě, samostatně, konzultovala práci

dostatečně. Práce je navíc obohacena o odborný nadhled, který autorka do textu vnesla z pozice

zaměstnance v terapeutickém centru.

Na základě výše uvedeného doporučuji páci k obhajobě.
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